
 

 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica 

 

OGGETTO: Fornitura quadriennale, in diversi lotti, mediante contratto di 
somministrazione, di dispositivi medici per endoscopia digestiva, 
occorrenti all’Unione d’Acquisto fra le Aziende Sanitarie dell’Area Vasta 
Emilia Nord – Procedura ristretta indetta con determinazione a contrarre 
33/2017, rettificata con determinazioni 58/2017 e 139/2017 – Fase di 
prequalificazione: ammissione ditte - importo a base di gara euro 
15.464.738,00 Iva esclusa – CIG vari – Proroga/estensione temporale 
contratti  AVEN ditte varie, nelle more dell’aggiudicazione della procedura 
in corso.Registrazione costi Azienda Ospedaliera di Modena € 29.700,00 
iva 22% compresa. – periodo 01.03.2018-31.12.2018. 

  



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

− Richiamata la propria determinazione n. 33 del 17 gennaio 2017, con la quale è 
stata indetta una procedura di gara ristretta per la fornitura di dispositivi medici di 
endoscopia digestiva occorrenti all’Unione d’Acquisto fra le Aziende dell’Area Vasta 
Emilia Nord, mediante contratto di somministrazione, per un periodo di quattro anni, 
ed un importo complessivo a base di gara di euro € 15.099.038,00 iva esclusa; 

− Precisato che, come precisato nella citata determinazione, la fornitura è suddivisa 
in n. 122 lotti (numerati fino al 123, poiché il n. 103 è omesso); 

− Richiamato il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Europea in data 21/01/2017, 

− Richiamate inoltre le successive determinazioni: 

 n. 58/2017, di rettifica di errore materiale relativamente al cig lotto 75; 

 n. 139/2017, di integrazione lotto 14 e di variazione importo complessivo a 
base d’asta: € 15.464.738,00 anziché € 15.099.038,00 

− Dato atto che il 14/03/2017, alle ore 12.00 ora locale è scaduto il termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di gara; 

− Precisato che, alla scadenza del predetto termine, risultano pervenute   domande di 
partecipazione da parte di n. 36 ditte, secondo elenco agli atti del servizio; 

− Ritenuti sussistenti, alla luce delle dichiarazioni presentate, i requisiti di 
partecipazione alla procedura ristretta, da parte di tutti i predetti 36 operatori 
economici; 

Richiamati i seguenti  provvedimenti: 
 - n. 39 del 15.11.2011 con il quale il Direttore Operativo dell’Area Vasta Emilia Nord  
disponeva l’aggiudicazione definitiva quadriennale  della procedura aperta per la 
fornitura di Dispositivi per Endoscopia digestiva, occorrenti all’unione d’acquisto tra le 
Aziende Sanitarie associate all’Area  Vasta Emilia Nord, con capofila l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Modena; 
- n. 38 del 01.03.2012 del Dirigente Responsabile della Direzione Acquisti e Magazzino 

dell’Azienda Ospedaliera di Modena  con il quale si recepiva il provvedimento di 
aggiudicazione  n. 39/2011 sopra citato al fine di registrare per l’Azienda Ospedaliera 
di Modena gli importi quadriennali di gara per i lotti di interesse per il periodo 
01.03.2012-29.02.2016; 

- n. 58 del 05.04.2016 con la quale si prorogavano i contratti relativi alla fornitura di 
dispositivi per endoscopia digestiva , nelle more della nuova procedura in corso 
avente medesimo oggetto; 

n. 94 del 20.05.2016  con la quale si  rettificare per errore materiale la determina n. 
58/2016 sopra citata, individuando i lotti di competenza aziendali  da registrare per 
l’Azienda Ospedaliera di Modena i relativi costi; 

n. 209 del 25.10.2016 con la quale  si  disponeva la proroga sino  Febbraio 2017 dei 
contratti relativi alla fornitura di dispositivi per endoscopia digestiva occorrenti 
all’AVEN   

n. 461 del 17.05.2017 con la quale è stata disposta la proroga di tutti i contratti in 
essere relativi alla fornitura di dispositivi medici  per endoscopia digestiva ;  

 n. 537 del 06.06.2017 con il quale si integrava il provvedimento n. 461/2017 sopra 
citato ; 

 
− Richiamate le seguenti  proprie determinazioni: 
− N. 96 del 08.05.2012 con la quale si affidava per la durata di quattro anni,  alle 

ditte Ars Chirurgica (lotto n. 1- Ago monouso sterile per terapia iniettiva 
colica), Lorenzatto (lotto 2 – anse monouso pediatriche per polipectomia 
plurifilamento), Cook ITALIA (lotto 3 anse monouso plurifilamento di diametro 



maggiore a 5 cm e lotto 6 catetere monouso per l’incanulazione papillare ), 
Aorta (lotto 4 – anse monouso con effetto aggrappante) , Olympus (lotto 5 
anse pluriuso con effetto aggrappante, lotto 7 pinze monouso per biopsia ovali 
ad apertura coassiale e morso laterale  e lotto 8 pinza pluriuso a taglierina per 
rimozione fili di sutura) dispositivi per endoscopia digestiva a seguito della 
mancata aggiudicazione dei lotti nell’ambito della procedura pubblica 
espletata, occorrente all’unione d’acquisto tra le Aziende sanitarie associate 
all’Area Vasta Emilia Nord e la determina n. 192/2012 con la quale si disponeva 
la registrazione dei costi per l’Azienda Ospedaliera di Modena;  

− N. 105 del 17.05.2012 con la quale si affidava per la durata di anni quattro, 
alla ditta Ars Chirurgica la fornitura di kit-Mic introducer per Endoscopia 
digestiva occorrente all’unione d’acquisto tra le Aziende sanitarie associate 
all’Area Vasta Emilia Nord;  

− N. 77 del  22.04.2013 con la quale si affidava alla ditta Olympus Italia la 
fornitura triennale di Filo guida Visiglide per Endoscopia digestiva occorrente 
all’unione d’acquisto tra le Aziende sanitarie associate all’Area Vasta Emilia 
Nord; 

− N. 87 del 24.04.2013 con la quale  si affidava alla ditta Ars Chirurgica la 
fornitura triennale di dispositivo per recupero polipi e corpi estranei per 
Endoscopia digestiva occorrente all’unione d’acquisto tra le Aziende sanitarie 
associate all’Area  Vasta Emilia Nord; 

− N. 88 del 24.04.2013 con la quale si affidava alla ditta Ars Chirurgica la 
fornitura triennale  di Clip emostatica riposizionabile per Endoscopia digestiva 
occorrente all’unione d’acquisto tra le Aziende sanitarie associate all’Area Vasta 
Emilia Nord ; 

− N. 89 del 24.04.2013 con la quale si affidava alla ditta Ars Chirurgica la 
fornitura triennale di Sonda endoscopica transgastrica digiunale pediatrica 
(lotto 1) e sonda endoscopica transgastrica digiunale per adulti (lotto 2) per 
Endoscopia digestiva occorrente all’unione d’acquisto tra le Aziende sanitarie 
associate all’Area Vasta Emilia Nord; 

− N. 288 del 21.11.2013 con la quale si prendeva atto della cessazione del 
contratto di distribuzione (materiale endoscopia e urologia) intestato ad Ars 
Chirurgica per i prodotti Boston Scientific S.p.A.;    

−   
− Dato atto che a far data dal 01.01.2013 è stata attivata l’Unità Logistica 

Centralizzata presso l’Azienda USL di Reggio Emilia  e che la fornitura in oggetto, di 
interesse delle Aziende USL e Ospedaliera di Reggio Emilia, delle Aziende USL e 
Ospedaliera di Modena, e delle Aziende USL  e Ospedaliera di Parma e  Azienda USL 
di Piacenza, rientra tra quelle gestite  dall’Azienda USL di Reggio Emilia e che 
trattandosi di materiale a scorta si procederà ad acquisizione integrale in capo a 
questa Azienda USL con successiva cessione alle Aziende sanitarie che  fanno parte 
del sistema integrato di logistica; salvo per la fornitura delle anse pluriuso fornite 
dalla ditta Olympus (giusta determina n 96/2012) e di altri lotti indicati nella 
determina n. 461/2017; 

−  
− ATTESO che, al fine di assicurare la continuità della fornitura e non ostacolare il 

normale svolgimento delle attività ospedaliere, l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Modena capofila,  ha inoltrato specifica richiesta di 
proroga/estensione temporale dei contratti di cui in oggetto, per le diverse 
scadenze contrattuali AVEN (prot. N. AOU 0001401 del 19.01.2018),  per il 
periodo 01.03.2018-31.12.2018, con richiesta di concessione di miglioria sulle 
condizioni economiche attualmente in essere,  nelle more della nuova procedura 
AVEN in corso (ammissione ditte) ,  alle ditte Conmed, Medtronic, Quattro 



Medica, Aorta, Terumo, Bard, Med Italia, Boston Scientific, M.G. Lorenzatto, 
Cook Italia, Olympus, Ars Chirurgica Btc Medical Europe;  

- Preso ATTO  che tutte le ditte  hanno  accettato la proroga dei contratti 
confermando le condizioni economiche contrattuali in atto; 

 
- Dato atto che questa Azienda Ospedaliero Universitaria procederà alla risoluzione 

anticipata dei contratti in caso di aggiudicazione  della gara AVEN sopra richiamata; 
-  

- Richiamata la delibera n. 131 del 14/10/2016 con la quale sono stati recepiti 
l’Accordo Quadro e la Convenzione Generale, regolanti il progetto sperimentale 
per la gestione unica fra l’Azienda ospedaliero-universitaria di Modena (AOU) ed 
il Nuovo Ospedale Civile S. Agostino Estense di Baggiovara (NOCSAE), già 
autorizzato con Delibera di Giunta regionale n.1004 del 28 giugno 2016; 

− Dato atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, è la dott.ssa Sabrina Amerio; 

− A norma del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in applicazione del dispositivo della delibera n. 158 del 24/07/2015 e della delibera 
n. 113 del 7/09/2016 

DETERMINA 

a)  Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportate, di ammettere alla successiva fase di richiesta di offerta, nell’ambito della 
procedura ristretta indicata in premessa, le ditte ricomprese nell’elenco agli atti del 
servizio procedente, che con il presente atto deve intendersi approvato;  

b) Di inviare alle ditte di cui all’elenco uno specifico invito a presentare offerta, secondo 
lo schema allegato alla presente determina; 

c) Di dare atto che la procedura di gara è soggetta al regime giuridico vigente al 
momento della pubblicazione e precisamente al 21/01/2017;  

d) Di confermare che l’aggiudicazione della fornitura ai sensi dell’art. 90 comma 6 del 
D.Lgs 50/2016, avrà luogo in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, valutabile in base ai diversi elementi menzionati nella lettera di invito 
e relativi allegati, salvo quanto disposto al punto seguente; 

e) Di disporre che l’aggiudicazione dei lotti 16, 17, 93, 94, 95, 109, 110, 119, 120 e 
122, verranno aggiudicati in base al criterio del minor prezzo, previa valutazione 
idoneità e compatibilità, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) D.Lgs 50/2016;  

f)  di estendere temporalmente/prorogare i diversi  contratti in essere , alle 
medesime condizioni,  concernenti la fornitura di dispositivi  medici vari per 
endoscopia digestiva  (giuste determine n. 96/2012, 105/2012, 77/2013, 
87/2013, 88/2013, 89/2013 e 288/2013 e n. 209/2016)  in essere con le ditte 
Boston Scientific, Aorta,  Ars Chirurgica, Cook Italia e  Olympus Italia, 
MedItalia, BTC Medical Europe, MG Lorenzatto, Conmed Italia,  Medtronic, Bard, 
Quattro Medica, Terumo  occorrenti all’Unione d’acquisto tra le Aziende 
Sanitarie associate all’Area Vasta Emilia Nord  (al fine di allineare le diverse 
scadenze contrattuali,  per il periodo 01.03.2018-31.12.2018, nelle more 
dell’aggiudicazione della procedura AVEN denominata “Fornitura di Dispositivi 
per Endoscopia digestiva” in corso;  

g) di trasmettere copia del presente atto determinativo all’Azienda USL di Reggio 
Emilia, dato atto che la tipologia dei prodotti/materiali per la fornitura in oggetto 
rientra tra quelle gestite dall’ULC (Unità Logistica Centralizzata) di AVEN e che 
pertanto tutti i conseguenti adempimenti saranno gestiti direttamente dall’Azienda 



USL di Reggio Emilia, la quale provvederà con proprio atto a prendere in carico il 
relativo finanziamento; 
 

h)  di procedere  invece alla registrazione per l’Azienda Ospedaliera di Modena  e per 
il Nuovo Ospedale di Baggiovara,   per l’importo complessivo presunto di € 

29.700,00 I.V.A. 22% compresa  sul conto  03.02.01.20.85 “Dispositivi medici” ECO  
sul bilancio di previsione 2018  come segue: 
 
DITTA OLYMPUS  
   
€ 17.000,00  iva 22% compresa  con n. 00241A/2018   
  

               DITTA  COOK ITALIA 
 
             € 8.500,00 iva compresa con n.00240/2018/A 
 
                DITTA ARS CHIRURGICA 
               € 4.200,00  iva compresa con n.00242/A/2018  

 
Il Dirigente Responsabile  
(Dr.ssa Amerio Sabrina)  


		2018-04-10T13:32:25+0200
	Sabrina Amerio
	Sabrina Amerio
	I signed this document


		2018-04-10T13:34:13+0200
	BGDOCUMENTALE
	Firma applicativa




